
230 240

231 241

232 242

233 243

234 244

245

250 260

251 261

252 262

253 263

264
(a) engloba quebras aormais e ofertas de existências próprias (b) se negativo, inscrever entre parêntesis

Produzido pela RT SERVIÇOS

4. VARIAÇÃO DA PRODUÇÃO (b) (4=1±2-3)

5. TOTAL DA VARIAÇÃO DA PRODUÇÃO A transportar para o campo 204 do quadro 4

2. Regularização de existências (b)

3. Existências iniciais

(Valores em meticais, sem centavos)

PRODUTOS ACABADOS PRODUTOS E SERVIÇOS EM CURSO

1. Existências finais

6. TOTAL DOS CUSTOS DOS INVENTARIOS VENDIDOS OU CONSUMIDOS A transportar para o campo 212 do quadro 4

(a) Inclui direitos aduaneiros, IVA não dedutivel, seguros, fretes, etc. (b) Engloba quebras anormais, e ofertas de existências proprias

6. VARIAÇÃO DA PRODUÇÃO

4. Existências finais

5. CUSTO DOS INVENTARIOS V.e C. (5=1+2±3-4)

2. Compras (a)

3. Regularização de existências (b)

5. CUSTO DOS INVENTÁRIOS VENDIDOS OU CONSUMIDOS

(Valores em meticais, sem centavos)

MERCADORIAS MATÉRIAS-PRIMAS, AUXILIARES E MATERIAS

1. Existências iniciais

8,5 Imposto sobre o rendimento 222

RESULTADOS DE EXERCÍCIO (Se negativo, inscrever o valor entre 223
 parêmtesis) A transportar para o campo 201 do quadro 8 do M/22

6,9 Gastos e perdas financeiras 220

TOTAL DOS GASTOS E PERDAS 221

6,7 Perdas por redução do justo valor 218

6,8 Outros gastos e perdas operacionais 219

6,5 Amortizações do período 216

6,6 Previsões do período 217

6,3 Fornecimentos e serviços de terceiros 214

6,4 Perdas por imparidade do período / Ajustamentos do período 215

6.1.1 Custos dos inventários vendidos ou consumidos - A transportar do 
campo 245 do quadro 5

212

6,2 Gastos com o pessoal 213

7,9 Ganhos por aumento do justo valor 210

TOTAL DE RENDUMENTOS GANHOS 211

7,6 Outros rendimentos e ganhos operacionais 208

7,8 Rendimentos e ganhos financeiros 209

7,4 Reversões do período 206

7,5 Rendimentos Suplementares 207

6.1.2 Variação da Produção - A transportar do campo 264 do quadro 6 204

7,3 Investimentos realizados pela própria empresa 205

7,2 Prestação de Serviços 202

SOMA 203

3. Exercício / Ano

20
4. DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS
Cód. Conta (Valores em meticais, sem centavos)

7,1 Venda de Bens 201

1. NOME / DESIGNAÇÃO SOCIAL DO SUJEITO PASSIVO 2. Número Único de Identificaçáo Tributária 
(NUIT)

M/20 A. 1

República de Moçamique
DECLARAÇÃO ANUAL DE INFORMAÇÃO CONTABILISTICA E FISCALMinistério das Finanças

Autoridade Tributária de Moçambique Sujeitos passivos que exercem a título principal actividade de natureza comercial,

DIRECÇÃO GERAL DOS IMPOSTOS industrial ou agrícola, com contabilidade organizada. (Art. 75 do CIRPC)



%
%
%
%
%
%

290 296 302

291 297 303

292 298 304

293 299 305

294 300 306

295 301 307

308

310

311

312

313

320

321

322

323

324

325

326

327

328

329

330

TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO

TOTAL DO PASSIVO E DO CAPITAL PRÓPRIO
Produzido pela RT SERVIÇOS

5,9 Resultados transitados

8,8 Resultado líquido do período

5,6 Excedentes de revalorização de activos tangíveis e intangíveis

5,8 Outras variações no capital próprio

5,4 Prémios de emissão de acções ou quotas

5,5 Reservas

5,2 Acções ou quotas próprias

5,3 Prestações suplementares

TOTAL DO PASSIVO

Cód. Contas CAPITAL PRÓPRIO

5,1 Capital

4,8 Provisões

4.9.1 e 
4.9.2 Acréscimos de gastos e Rendimentos diferidos

TOTAL DO ACTIVO

Cód. Contas PASSIVO

4.2; 4.4; e 
4.6 Dividas a terceiros

2.1 a 2.9
Inventários e 
activos Biológicos

3.1 a 3.9
Inventários de 
capital

4.1 ; 4.3; 
4.5; e 4.7

Créditos sobre 
terceiros

4.9.3 e 
4.9.4

Acrescimos de 
rendimentos e 
Gastos diferidos

1.1 e 1.2 Caixa e Bancos

1,3
Outros 
instrumentos 
financeiros

(Valores em meticais, sem centavos)

Cód. Contas CONTAS ACTIVO BRUTO AMORTIZAÇÕES, PROVISÕES E PERDAS POR 
IMPARIDADE

ACTIVO LÍQUIDO

TOTAL 285

9. BALANÇO

ACTIVO

4. De não residentes 283

5. De outros 284

2. De empresas públicas 281

3. De empresas privadas nacionais 282

TOTAL 279

8. PARTICIPAÇÃO NO CAPITAL SOCIAL

1. Do Estado ou entidades públicas 280

Gratificações aos trabalhadores 277

278

Lucros ou prejuízos a acumular 275

Gratificações a corpos gerentes 276

Dotação do exercício a provisões 273

Distribuição de lucros aos sócios, accionistas ou proprietários 274

A fundos próprios 271

Dotação do exercício a reservas 272

7.APLICAÇÃO DE RESULTADOS

Conforme deliberação da assembleira geral de ........../........../...........

(Valores em meticais, sem centavos)

Entregas de lucros ao Orçamento do Estado 270



500 504 508

501 505 509

502 506 510

503 507 511

Distrito:

Distrito:

Distrito:

Distrito:

Produzido pela RT SERVIÇOS

14. OBSERVAÇÕES:

4

Dístico Comercial Usado: Localidade:

Rua / Avenida, etc.: Reservado aos Serviços

Tipo de actividade desenvolvida:

Reservado aos Serviços

Tipo de actividade desenvolvida:

Tipo de actividade desenvolvida:

3

Dístico Comercial Usado: Localidade:

Rua / Avenida, etc.:

2

Dístico Comercial Usado: Localidade:

Rua / Avenida, etc.: Reservado aos Serviços

1

Dístico Comercial Usado: Localidade:

Rua / Avenida, etc.: Reservado aos Serviços

Tipo de actividade desenvolvida:

IVA entregas IVA - Reembolsos recebidos Nº de viaturas pesadas

13. IDENTIFICAÇÃO DE FILAS / SUCURSAIS (ESTABELECIMENTOS COM LOCALIZAÇÃO DIFERENTE DA SEDE)

Deslocações e estadias Subcontractos Nº de viaturas ligeiras de passageiros

Encargos com viaturas Suptimentos (saldo credor) Nº de viaturas mistas

12. OUTRAS INFORMAÇÕES CONTABILISTICAS E ESTATÍSTICAS

(Valores em meticais, sem centavos)

Despesas de representação Publicidade Nº de trabalhadores

407

406

405

404

403

402

401

400

11. SUJEITOS PASSIVOS EM QUE O DECLARANTE PARTICIPA OU É PARTICIPADO  (Percentagem igual ou superior a 25%)

NUIT
% do declarante na 

participada
% do participante na declarante

Vendas da declarante às 
participadas

Compras da declarante às 
participadas

N-2

N-1

N-4 (a)

N-3

10. MAIS VALIAS: REINVESTIMENTO DOS VALORES DE REALIZAÇÃO

Exercício Valor de realização Valor reinvestido Mais valia náo tributada
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